Patavium pervenit, & Brentæ aquarum accessu auctus fuit; in diversa ferri & variis & tortuosis flexibus per agrū Patavinum delapsum, grandi spatio in medio relicto, juxta hunc vicum rursus conjungi: atque hic quondam castellum fuisse, insigne adversus hostes præsidium. Quid multa? Ager Patavinus ob flumina & lacus neque hostibus accessu facilis & adversus subitos motus satis munitus judicatur.

Ager porro Patavinus est amoenissimus & frumenti, vini reliquarumque frugum maxime fertilis; tantamque copiam tritici fundit, ut summam mereatur admirationem; panisque ex eo conficitur totius Italiæ candidissimus. vino quoque abundat generoso. Nitet undique regio hæc pagis, vicis, & villis ornatissimis, quæ fere sunt patritiorum Venetorum, qui mensibus æstivis ruri plerumque cum familiis agunt.

Vrbs hæc sub Romani Imper. fide mansit, donec ab Attila caperetur incendereturque: dein restaurata à Narsete, rursus à Longobardis cremata dicitur; verum sub Carolo magno & cæteris Italiæ Regibus non tantum respiavit sed & magnum incrementum accepit. Sub Othono etiam ut cæteræ pene Italiæ urbes suo jure uti cœpit:  
hæc

hæc forma Reipubl. usque ad Frideri. cum II. stetit, tum enim Actiolino Romanino suadente rursus se imperio junxere, & præsidium Germanicum intra urbem acceperūt, & simul Actioli jugum ; anno 1237. Is potestatem legitimam statim in sævissimam tyrannidem vertit, ideoque absens magistratu ab iis est privatus. Non diu post sub Capitanei nomine Marsilius Carrariensis urbis dominatum ad se contraxit; sed Scaligeris impar, illum Cani Magno cessit ; quo defuncto iterum Dominatu potitus, decimo anno sine liberis decepit & Vbertinum hæredem fecit ann. 1340. qui post sextum annū à Mastino Scaligero pulsus ; & mox restitutus est : illi successit Marsilius II. quarto die à fratre patruce Iacobino occisus: Iacobinus item à Guilielmo F. notho occisus anno principatus quarto; huic successit Franciscus F. qui præclare Remp. administravit, sed cum so. cerū Barnabam Vice. Comitem liberare satageret, & ipse à Ioan. Galeacio capt⁹ in carcere interiit, ann. 1388. Urbem autem paulo post Franciscus II. superioris filius à Galeacio recepit ; vixitq; in principatu summo cū metu ann. xv usq; ad Galeacii exitum, quo tempore Scaligeris nefarie interemptis Veronam quo-

quoque occupavit, & paulo post eandem amisit: & Venetis supplex factus ab iisdem in carcerē conditus & mox supplicio fuit affectus: ann. 1403. ejus filii Vbertinus & Marsilius in Florentino agro excesserunt, atque ita nobilis Carrariensium familia interiit: urbs autem in Venetorum potestate man-  
sit, usque ad annum ēlō Iō ix. quo sub Maximiliani Imper. imperium conces-  
fit; sed statim à Venetis recepta, tam-  
que egregie permunita fuit, ut postea à maximo confederatorum exercitu  
obsessā expugnari minime potuerit.

*De Vicentia ex Leandro & aliis.*

**V**URBS Vicentia per optimè ædificata,  
splendidisque ædificiis est ornata,  
inter quæ prætorium magnificentissi-  
mum, cœnobiumq; D. Coronæ soda-  
lium prædicatorum: sita est juxta ra-  
dices collis, duobus amnibus navigabi-  
libus divisa, Bacchilione & Rerone, qui  
è vicinis mōtibus dilapsus in ipsa urbe  
Bacchilioni jungitur, quem Aelianus  
Eretenum vocat & optimas totius Ita-  
liæ anguillas alere memoriam reliquit.  
Abundat urbs maxima omnium rerū  
ad vitam humanam necessiarum co-  
pia, propter summam agri amoenissimi  
ubertatem, qui frumenti, vini, cæteræ-  
rumque

rumque frugum maxime est fertilis. Tanta cum in ipsa urbe, tum in agro mororum arborum, quarum fronde bombyces aluntur, frequentia est, ut summam habeat admirationem. Poma ferunt alba; quamobrem hoc sericum non tam est robustum ac illud quod vērmes genuere foliis earum arborum nutriti, quæ mora nigra producunt. Vberimum hinc quæstum Vicentini faciunt, gens ingenii vividis, magnæque fiduciæ, promptissima ad literas, militiam atque mercaturam. Vrbs Episcopatus gaudet dignitate. Stetit hæc urbs in fide populi Romani ad Attile usque tempora; à quo vastata, post in Gothorum, inde in Longobardorum, postremo in Italiæ Regū fuit potestate. lis pulsis, libertate sua sub auctoritate Imperii Romani est usq; usque ad Friderici II. Imper. principatum, à quo direpta concremataque varios passa est Dominos, Carrarienses Patavinos, Scaligeros Veronenses, Galeatios Mediolanenses, Venetos. Tandem Maximiliani I. Imper. armis infestata, ejusq; fidei subiecta, Venetis ad extremum est redditæ. Haud procul ab urbe duæ nobiles sunt lapidicinæ in monte, qui Cornelius latinis, vulgo Covelo dicitur.

*De Brixia è Leandro & aliis.*

Brixia civitas ad montis radices sita in Cenomanis; & illius gētis quondam caput: est autem urbs (ut inquit Leander) per honesta, dives, affluensq; pulchra ædificiis & magnifica, lautisq; & nobilibus colonis decorata. Sub Imperatoribus Romanis quievit, quandiu Romani nominis majestas authoritasque constituit. Qua labante, & Gothis Italiā vastantibus à Radagaſo illorum rege tunc Romam petente vastata est & cremata anno 412. Ab Attila quoque subversam, ac deinceps anno 452. refectam imperante Martiano, scribit Diaconus. Demum in Alboini Longobardorum Regis venit potestatem ac deinceps in gentis illius imperio fuit usque ad Desiderium à Carolo Magno captum: Extincto Longobardorum regno successit Francicūm: quapropter adhuc agri Brixiani pars, ubi gens illa consedit, Franciæ curtae nomen retinet. Sub Carolo Naimon Bavariæ Dux illi præfuit, qui urbem instauravit atque auxit: post Caroli excessum varios Dominos experta est, sub Othonē tandem suam sibi gubernationem sub Romani Imperii authoritate impetravit. Itaque libera dein, ut aliæ Italiam civitates, fuit,

cur-

curruque publico usa est in bello, quem  
Carrotium vocant. Ab Henrico VI.  
Imper. muris nudata & multis immu-  
nitatibus spoliata. Denique cum per-  
niciosissimis Gibellinorum & Guelfo-  
rum dissensionibus laboraret, inva-  
dendi sui occasionem Mastino Scali-  
gero præbuit; sub quo ingentes cala-  
mitates passa est. Sed illo pulso, Azo  
Vice-Comes Mediolanensis illam ob-  
tinuit; hic Luchinum Matthæi Vice-  
Comitis F. successorem habuit, Luchi-  
nus Ioannem fratrem Mediolani Ar-  
chiepiscopum; quem deinceps Barna-  
bas & Galeatus Stephani Vice-Comi-  
tis filii secuti sunt ann. 1357. Barnabam  
dein Ioannes Galeatus in carcerem  
inclusit, & imperium totum ad se  
transtulit & Mediolani Dux creatus  
anno 1402. successorem habuit Ioan-  
nem Mariam filium. Pandulphus dein  
Malatesta dominatum urbis sibi com-  
paravit, & mox Philippo Mariæ Medio-  
lani Duci cessit ann. 1421. Quinto inde  
anno post cum Philippus Maria duris-  
simo imperio Brixianos haberet; nec  
per frequentes eorum legationes ad  
imperium molliendum impelli se si-  
neret, indignatione percita civitas Ad-  
vocatis ex factione Guelfa suadenti-  
bus ad Venetos defecit; nec à Philippo  
Maria

Maria recipi ullo umquam conatu potuit: ita dein Brixia Veneti potiti usque ad ann. 1502. quo Brixiani cæsis ad Ripaltam Venetis Ludovico XII. victori se dediderunt; qui illam Maximiliano Imper. condonavit; isque Carolo nepoti Hispan. Regi: Carolus rursus Francisco I. Gallor. Regi, à quo tandem anno 1517. Venetis est restituta.

Vrbem amnis percurrit modicus Garcia.

Extra Brixiam versus montes sunt, Regiateum, Botteſinum, Virleum & altius Nubilaria, vulgo *Castelnedulo*, distat sex milliar. ab urbe Brixia: mox celsissima juga sunt. Læva Civitatis amnis Mela per montes decurrens uno à Brixia milliar. quem alii Melonem vocandum censem, profluit ex montibus, multosque fontes & rivulos passim recipit, modicus tamen & lenis in Ollium descendit, quoniam antequam ad Confluentem perveniat, in irrigua utrimque distrahitur horrida, lapidosa siccaq; camporum arva, quæ sic feno, tritico, milio, silagine, cæterisque frumenti generibus ferendis idonea redundunt, & propter largas aquationes, frequentes fruges copiose fundunt. Altius dein ad amnis dextram Mons planus, Concisum, Seretiumque castella sunt;

sunt; ad lœvam ubi crescere primū incipit Corium, infraque Villa cum Vncino: mox juxta Bronci torrentis accessum, oppidum Brōcium, juxta initia Lodrium. Deinceps ad Mormæ torrentis principia Pisiatum: nec procul à Melonis alveo Boratum & Corium. De cætero inter hæc altissima montium juga quædam valles panduntur, nominatim Tropia colonis haud infrequens. Rursus ab Ollio post Melæ ostium, in lœva illius, loco paulū altiori Regna cōspicitur, dein aquæ rivo transito Balsi, ad D. Bassianum, ad D. Gervasium, Verola, vetus Scoriariolū, Cadianum, Manerba, Faventianum, Cignanum, Quincenellum, Cortesium, Boldenicum, Pons Castelli, Logradū, Turbulum, Roatium frequētissimum, si ullum, agri Brixiani oppidū, & plura alia loca quæ enumerare lègum esset.

*De Bergomo è Leandro.*

Bergomum civitas antiquissima in jugo mōtis posita, cuius radices latissima suburbia civitati annexa tenet. Splendidis ædificiis tam rei divinæ, quam civium habitationi dicatis ubiq; nitet. Iuxta forum est ædes D. Mariæ. In cœnobii Prædicatorum tempio nobilissimum apparet Presbyterium.

D opere

50 VENETI DOMINI,  
opere segmentato factum ex ligno, tam  
excellenti & mirabili arte, ut magis  
piatum, quam è ligno consertum videa-  
tur: in eodem & Bibliotheca præcipuis  
Europæ annumeranda. Incolæ urbis  
lauti, & quanquam sermone admo-  
dum rustico utantur, tamen ingenio  
peractri atque solerte, & cum ad literas,  
tum ad mercaturam aptissimo pollent.  
Vrbem ab Attila vastatam prodit P. Dia-  
conus; à Longobardis quoque subactam  
legimus, diuque possessionem sub præsidi-  
bus, qui Duces Bergomates appellaban-  
tur. Vièto autem captoque Desiderio  
sub Caroli Magni concessit imperium:  
deinde ut cæteræ Italie urbes libertatem  
naæta, eadem usæ est ad ann. 1262. quo  
Philippus Turrianus hic dominari cœ-  
pit: postea anno 1402 Luchinus Vice-  
Comes illam occupavit: successit Masti-  
ni Scaligeri dominatus; qui mox urbem  
Luchino & Azoni illius nepoti resti-  
tuit. Ita Vice. Comites illa potiti sunt  
usque ad Ioannis Galeatii excessum:  
tunc Suarsi per tyrannidem illam in-  
vaserunt; quo occiso apud Cremonam,  
ad Mastinum Barnabæ Vice. Comitis F.  
dominatus illius pervenit: huic successit  
Ioannes Picininus; quo ob flagitia & li-  
bidinæ pulso, Ioannes Ruggeius Suardus  
dictator creatus, qui urbem Pandulpho  
Mala-

CHOROGRAPH. DESCRIPT. §  
Malatestę xxx mill.aureorum vendidit.  
Deinde Philippus Maria illam Malatestę  
cripuit ann. 1419 à quo nono post an-  
no ad Venetos defecerunt; & variam  
fortunam una cum Venetis à fœdera-  
torum Principum exercitu sunt passi;  
& anno demum 1516 ad Venetorum  
dominium redierunt, sub quibus nunc  
summa pace tranquillitateq; fruuntur.

*De Crema ex Leandro.*

S Ita est Crema in jucunda pulchraque  
planicie, spatiis ampla, mœnibus fir-  
missima, abundans opibus, populo fre-  
quens, ædificiis privatorum splendida,  
omnibusque rebus ad vitam necessariis  
affluens. Hæc urbs ut superiora præte-  
ream, sub Vice-Comitum Mediolanen-  
sium imperio fuit usque ad ann. 1405  
quo Benzonus hic tyrannidem occupa-  
vit, sed mox à Philippo Maria pulsus est:  
à quo una cum Brixia ad Venetos defe-  
cit, & per conditiones pacis inter Fran-  
ciscum Sforiam & Venetos, penes illos  
mansit: nisi quod easdem vices sub Lu-  
dovico XII & Maximiliano Sforia est  
experta, quas & reliquæ Venetorum in  
continenti urbes. E quibus postquam  
emersit, ædificiis, splendore & frequen-  
tia civium ita crevit, ut jam inter præ-  
cipua Italizæ oppida celebretur.